
中⼩企業診断⼠の魅⼒

•現状分析を踏まえた企業の成長戦略の策定、およびその実行のため
のアドバイスを行う経営コンサルタント
•企業と行政、企業と金融機関等のパイプ役
•企業と税理士や弁護士など他の専門家との橋渡し役

中小企業診断士の
役割

•企業内診断士・・・金融機関、支援機関、民間企業で活躍
•プロのコンサルタント・・・コンサルティング、経営相談、講演・
研修、執筆活動で活躍

中小企業診断士の
活躍の場

・中小企業診断士は、ビジネスを成功させるために必須の知識と能力を身につけている。
・経営コンサルタント唯一の国家資格です。

<登録資格者数>
1 全国 約26,000⼈
2 ⼤分県 約120⼈
3 個⼈正会員 65⼈

⼀般社団法⼈ ⼤分県中⼩企業診断⼠協会
〒870-0037 ⼤分市東春⽇町１７番２０号 ソフトパークセンタービル２F 

TEL 097-538-9123 FAX 097-594-5606
Mail : office@oita-smeca.com URL: http://www.oita-smeca.com/



①１次合格コース １０⽉から翌年７⽉まで
②１次・２次合格コース １０⽉から翌年１０⽉まで
③１次科⽬別合格コース （受験経験者が対象）

１次基礎講義
10⽉ → 5⽉

１次直前対策
6⽉ → 7⽉

２次直前対策
8⽉ → 10⽉
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中⼩企業診断⼠試験対策講座コース



1次試験対策講座の特徴と実績

受講者と合格者 2016
(H28)

2017
(H29)

2018
(H30)

2019
(R1)

2020
(R2)

2021
(R3)

受講者 11 13 8 12 4 9
（うち賛助会員） 3 5 4 6 1 4
１次試験合格者 1 1 1 3 ３ 未定
合格率 9.1% 7.6% 12.5% 25% 75%

注）当講座は、中⼩企業診断⼠試験を実施している「⼀般社団法⼈中⼩企業診断協会」とは⼀切関係ありません

インプット

講師による教室講義

Web講義の視聴

アウトプット

確認テスト 7回

模擬試験 14回

公開模試 1回

自己学習

テキスト

過去問題集（5年分）

トレーニング問題集

合格

◉時間 午前の部 9:30〜12:10、午後の部 13:10〜15:50 （講座⽇程は別紙参照）
◉場所 資格の⼤原 ⼤分校 （⼤分駅上野の森⼝から徒歩２分）
◉講師 ⼤分県中⼩企業診断⼠協会に属する中⼩企業診断⼠（税理⼠、弁護⼠の診断⼠もいる）



2022年受験コース受講料

◉ 上記受講料には教材費、消費税を含む。
◉ 基礎講義、模擬試験、1次公開模試の課程を受講できます。（⽇数には公開模試２⽇間が含まれていません）

※ 賛助会員価格は⼤分県中⼩企業診断⼠協会の賛助会員団体に所属する従業員で、協会に受講申込した⽅に適⽤します。

コース名 科目名 日数 一般受講生 賛助会員 備考

A)１次合格コース 全7科目 37.0日 248,000 199,800

B)１次・2次合格コース 全11科目 51.0日 298,000 257,850

C)１次科目別合格コース

企業経営理論 5.5日 40,000 35,280

財務・会計 8.5日 60,000 54,540

運営管理 5.5日 40,000 32,040

経営情報システム 4.5日 40,000 28,800

経済学・経済政策 5.0日 40,000 28,800

経営法務 4.5日 40,000 32,040

中小企業経営・政策 3.5日 30,000 23,040

（単位︓円）


